tat. Et iterum se inclinans sur la terre. Mais, entendant scribebat in terra. Audientes cela, ils sortirent l'un après autem unus post unum ex- l'autre, à commencer par les bantincipientes a senioribus. plus vieux. Et Jésus <sup>4</sup> resta seul, Et remansit solus Jesus, et et la femme debout au milieu. mulier in medio stans. Eri- Alors Jésus, se relevant, lui dit : gens autem se Jesus, dixit Femme, où sont ceux qui t'accu- ei : Mulier, ubi sunt qui te saient? Personne ne t'a con- accusabant? Nemo te con- damnée? Elle répondit : Per- demnavit? Quæ dixit : Nemo, sonne, Seigneur. Et Jésus lui Domine. Dixit autem Jesus : dit : Ni moi non plus, je ne te Nec ego te condemnabo. condamnerai pas. Va, et désor- Vade, et jam amplius noli mais ne pèche plus. peccare.

\* Paragraphe Cinquième

DISCOURS DANS LE TRÉSOR DU TEMPLE

«. J. VIII.  
12-20.

(a) Iterum ergo loquutus Jésus leur parla de nouveau, esteis Jesus, dicens : Ego sum disant : <sup>1</sup> Moi, je suis la lumière

4. La femme était restée debout au milieu, là même où ses accusateurs l'avaient placée pour entendre sa sentence; l'Agneau de Dieu qui est venu pour effacer les péchés du monde, qui ne veut pas la mort du pécheur, mais sa conversion et sa vie, la renvoie libre et pardonnée; il n'ajoute qu'un mot : qu'elle ne pèche plus!

\* « Ego eodem die, atque in eodem loco, in eademque concione hæc, « et quæ septimo capite commemorantur, dicta fuisse arbitror .. Igitur Evangelista rem eo ordine, quo acciderat, narrare volens, inter « unam, et alteram concionis partem historiam adulteræ commemora- « vit ; deinde ad concionem rediit dicens : *Iterum ergo loquutus est eis.* « *dicens, etc.* » (Maldon., *Comment. in Joan.*, h. 1.)

1. Jésus-Christ se proclame *la lumière du monde*; il n'éclaire donc pas seulement la Galilée, de laquelle ils disaient que *jamais prophète*

du monde. Celui qui me suit, *lux mundi*. Qui sequitur me ne marche pas dans les ténèbres, *non ambulat in tenebris*, sed mais il aura la lumière de la vie. *habebit lumen vitæ*. Dixerunt ergo ei Pharisæi : Tu C'est toi qui rends témoignage de teipso testimonium perde toi-même; ton témoignage hibes; *testimonium tuum n'est pas vrai*. Jésus répondit, *non est verum*. Respondit et leur dit : Bien que <sup>3</sup> ce soit Jesus, et dixit eis : *Etsi ego*

*ne surgit*, ni seulement la Judée, où il se trouvait alors, mais le monde entier, ainsi que le même Évangéliste l'avait écrit dès le commencement : *Erat lux vera quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum*. Juifs ou Gentils, tous doivent marcher à cette lumière, sous peine de s'égarer dans les ténèbres de la mort, et de la mort éternelle.

2. Les Pharisiens, au lieu de tirer profit des discours de Jésus-Christ, ne songeaient qu'à épiloguer, qu'à contredire tout ce qui sortait de sa bouche divine; ils l'interrompent avec leur audace ordinaire pour contester la valeur du témoignage qu'il se rend à lui-même, soit pour la vérité de ses enseignements, soit pour la sainteté de ses œuvres.

3. Jésus-Christ, pour instruire toute son Église, daigne résoudre par trois réponses cette apparente difficulté. Il tire la première de ce qu'il sait d'où il vient et où il va; il sait qu'il est le Fils de Dieu par nature, qu'il est venu dans le monde pour se revêtir de l'infirmité humaine, et qu'il retournera au Ciel. Ce qui vient de Dieu et retourne à Dieu peut-il ne pas être la vérité? La deuxième réponse se rapporte à la fausseté de leurs jugements, inspirés par des motifs charnels et des affections déréglées; ils se refusent à reconnaître en lui aucun mystère, et ne veulent voir dans sa personne qu'un homme semblable aux autres, et sujet, comme les autres, au mensonge et à l'erreur. Le Christ ne juge pas comme les hommes. Avant qu'il remplisse son office de juge des vivants et des morts, il faut qu'il exerce ceux de docteur et de prêtre, et qu'il soit la victime de son sacerdoce. Enfin la troisième réponse est empruntée à la fausseté de la supposition que faisaient les Pharisiens; à savoir, qu'il fût seul à rendre témoignage de lui-même; car le Père, qui l'a envoyé, témoigne avec lui. Il a témoigné à haute voix, lors de son baptême; il a témoigné, lors de sa transfiguration; il témoigne tous les jours par les plus éclatants miracles. Si donc la loi de Moïse admet comme une preuve suffisante le témoignage de deux hommes, se pourra-t-il qu'on refuse le témoignage de deux personnes divines, le Père et le Fils?

testimonium perhibeo de moi qui rende témoignage de meipso, verum est testimonium meum, quia scio unde veni, et quo vado; vos autem nescitis unde venio, aut quo vado. Vos secundum carnem judicatis; ego non judico quemquam. Et si judico ego, judicium meum verum est, quia solus non sum, sed ego, et qui misit me Pater. Et in lege vestra scriptum est, quia duorum hominum testimonium verum est; ego sum qui testimonium perhibeo de meipso, et testimonium perhibet de me qui misit me Pater. Dixerunt ergo ei: Ubi est Pater tuus? Respondit Jesus: Neque me scitis, neque Patrem meum. Si me sciretis,

moi-même, mon témoignage est vrai, parce que je sais d'où je viens et où je vais; mais vous, vous ne savez ni d'où je viens ni où je vais. Vous, vous jugez selon la chair, moi, je ne juge personne. Et si je juge, mon jugement est vrai, parce que je ne suis pas seul; mais moi, et mon Père qui m'a envoyé. Or dans votre loi il est écrit que le témoignage de deux hommes est vrai. Moi je rends témoignage de moi-même, et mon Père qui m'a envoyé rend témoignage de moi. Ils lui dirent donc: <sup>4</sup> Où est ton Père? Jésus répondit: <sup>5</sup> Vous ne connaissez ni moi, ni mon Père. Si vous me connaissiez, vous connaîtriez sans doute aussi mon Père. <sup>6</sup> Telles furent les paroles